
Determina di aggiudicazione procedura di O.D. (ordine Diretto) della fornitura 

di n. 14 endoscopi nell’ambito del progetto IBIS3D nel settore della balistica. 

N. PROCEDURA MEPA 5147651 – CIG Z7F2A38603 

CUP  F29G18000150006 

Il Dirigente 

VISTO il Regolamento (UE) n. 513/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio in 

data 16 aprile 2014, che istituisce, nell’ambito del Fondi Sicurezza Interna, lo strumento 

di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 

criminalità e la gestione delle crisi e che abroga la Decisione 2007/125/GAI del 

Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio in 

data 16 aprile 2014, recante disposizioni generali sul “Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la 

prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi”;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 515/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio in 

data 16 aprile 2014, che istituisce, nell’ambito del “Fondo Sicurezza Interna”, lo 

strumento di sostegno finanziario per le frontiere esterne e i visti che abroga la 

Decisione n. 574/2007/CE;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014, che 

integra il Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e la 

responsabilità di gestione e di controllo delle Autorità Responsabili;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 1048/2014 della Commissione del 30 luglio 

2014 che definisce le misure di informazione e pubblicità indirizzate al pubblico e le 

misure di informazione destinate ai beneficiari ai sensi del regolamento (UE) n. 

514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante disposizioni generali sul 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento di sostegno finanziario per la 

cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi;  

VISTA la Decisione della Commissione n. C (2015) 5414 finale del 5 agosto 2015 che 

ha approvato il Programma Nazionale del Fondo Sicurezza Interna (ISF) 2014- 2020 per 

l’Italia;  

VISTO il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 

prot. n. 6119 del 12 settembre 2018, di conferimento delle funzioni di Autorità 

Responsabile del Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 



VISTO che, ai sensi dell’art. 5(7) del Regolamento (UE) n. 514/2014 “La Commissione 

o i suoi rappresentanti e la Corte dei Conti hanno potere di revisione contabile 

esercitabile sulla base di documenti e sul posto, su tutti i beneficiari di sovvenzioni, i 

contraenti e i subcontraenti che hanno ottenuto finanziamenti dell’Unione ai sensi del 

presente regolamento e dei regolamenti specifici”;  

VISTA la proposta progettuale elaborata da questa Direzione Centrale Anticrimine – 

Servizio Polizia Scientifica per il “Potenziamento del Network italiano IBIS3D e 

balistica comparativa anche in relazione alle analisi GSR” (Progetto n. 53.5.2);  

VISTO il decreto di ammissione al finanziamento prot. n. 0004842 del 16/07/2018 a 

valere sul Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 – ISF 1 – Police – Obiettivo Specifico 5 

– Obiettivo Nazionale 2 del Progetto 53.5.2 denominato “Potenziamento del network 

italiano IBIS3D e balistica comparativa anche in relazione alle analisi GSR”;  

VISTA la relativa Convenzione di Sovvenzione sottoscritta in data 4 ottobre 2018 

dall’Autorità Responsabile e dalla Direzione Centrale Anticrimine;  

RILEVATO che nell’ambito del citato Progetto, all’attività n. 14 è prevista 

l’acquisizione di n. 14 endoscopi; 

VISTA la Determina a contrarre, prot. 225/UAG/2019-759940-U/D1-Mas-88121 

dell’11/10/2019 per indizione, mediante affidamento diretto alla ditta RA.SE.T. S.r.l., 

nr. 5147651 del 17/10/2019, con il quale è stata finalizzata l’acquisizione di n. 14 

endoscopi, a firma del Direttore Centrale della Polizia Criminale della Polizia di Stato 

Dott. Messina; 

RILEVATO che in data 17/10/2019 alle ore 12:42:11 è stato inviato alla ditta 

RA.SE.T. S.r.l l’ordine diretto per l’acquisizione di n. 14 endoscopi per un importo di € 

35.560,00 + IVA, attraverso la piattaforma MEPA (procedura MEPA n. 5147651).  

CONSTATATO che in data 17/10/2019 alle ore 19:21:40 l’operatore economico 

RA.SE.T. ha accettato l’ordine sul Mercato Elettronico MePA di Consip di cui sopra, 

per la fornitura di n. 14 endoscopi per un importo di € 35.560,00 + IVA; 

VISTA la determina contrarre n prot. 225/UAG/2019-759940-U/D1-Mas-88121 

dell’11/10/2019 con la quale è stato nominato RUP, per l’acquisto di cui trattasi, Dott. 

Franco Della Marte primo dirigente tecnico della Polizia di Stato, Centro 

Interregionale V.E.C.A. di Ostia, presso la Direzione Centrale dei Servizi Tecnico 

Logistici e della Gestione Patrimoniale, il quale curerà tutti gli adempimenti finalizzati 

alla predisposizione e svolgimento delle procedure di affidamento per la realizzazione 



del Progetto in questione; 

PRESO ATTO che gli endoscopi forniti dall’operatore economico RA.SE.T. S.r.l., 

con sede legale in Roma, Piazza dei Navigatori 6/A, p.iva 04873851002, 

corrispondono e sono pienamente conformi alle esigenze di questa Amministrazione, 

stante la corrispondenza del materiale offerto con quello richiesto; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa di questa 

Amministrazione e nell’ambito delle attività del progetto di cui è beneficiario 

Direzione Centrale Anticrimine – Servizio Polizia Scientifica per il “Potenziamento 

del Network italiano IBIS3D e balistica comparativa anche in relazione alle analisi 

GSR” (Progetto n. 53.5.2); 

CONSIDERATO che per l’operatore economico RA.SE.T. S.r.l., P. IVA 

04873851002, si è provveduto a verificare la regolarità contributiva nei confronti di 

INPS e INAIL con acquisizione del D.U.R.C, con scadenza 15/02/2020; 

RILEVATO che l’aggiudicatario è consapevole che è esclusa la facoltà di cessione, 

anche parziale, dei crediti derivanti da contratti affidati nell’ambito dei progetti 

ammessi al finanziamento del “Programma Nazionale Fondo Sicurezza Interna 2014 – 

2020” 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 

stand still per la stipula del contratto; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici aggiornato con 

D.Lgs. 56/2017; 

 Le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

aggiornate al D.Lgs. 56/2017 approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

Delibere n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e n.206 dell’1° marzo 2018; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, di: 

 affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i 

all’operatore economico RA.SE.T. S.r.l. , Partita IVA 04873851002, con sede 

legale in Roma, Piazza dei Navigatori 6/A, la fornitura di n. 14 endoscopi per 

un importo di € 35.560,00 + IVA; 



 approvare la stipula, tramite la piattaforma telematica del MePA, a favore 

dell’operatore economico RA.SE.T. S.r.l., Partita IVA 04873851002, per un 

costo pari ad € 35.560,00 + IVA che sarà imputato sul Fondo Sicurezza Interna 

2014-2020 – ISF 1 – Police – Obiettivo Specifico 5 – Obiettivo Nazionale 2 del 

Progetto 53.5.2 denominato “Potenziamento del network italiano IBIS3D e 

balistica comparativa anche in relazione alle analisi GSR (Progetto n. 53.5.2); 

 disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale a valere sulle risorse del “Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 - ISF1 – 

Police - Obiettivo Speciale 5 - Obiettivo Nazionale 2”, previo esito positivo dei 

controlli da parte dei competenti Uffici dell’Autorità Responsabile sulla 

procedura di gara e degli Organismi deputati al controllo di legittimità sulla 

procedura ed atti di gara, nell’ambito del Progetto 53.5.2 “Potenziamento del 

network italiano IBIS3D e balistica comparativa anche in relazione alle analisi 

GSR”, l’Amministrazione quindi, non potrà essere ritenuta responsabile dei 

ritardi che potrebbero verificarsi nella liquidazione delle fatture dipendenti da 

eventuali temporanee indisponibilità delle risorse del “Programma Nazionale 

Fondo Sicurezza Interna 2014 – 2020” assegnate al Progetto “53.5.2”. 

 

                 Il Dirigente 

Franco della Marte 

 

 


		2019-12-03T11:48:57+0100
	Validazione MIPG




